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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Kuvendin e Anétaréve t& [IPKO Foundation
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& IPKO Foundation ("Organizata"), t& cilat pérfshijng pasqyrén
e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018, pasqyrén e tepricave apo deficitit dhe t& ardhurave tjera
gjithépérfshirése, pasqyren e bilancit t& fondeve dhe pasqyrén e rrjedhés s&€ parasé pér vitin qe
pérfundoi me kété daté, dhe shénimet pér pasqyrat financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje t&
politikave t€ réndé&sishme kontabél.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t€ Organizatés mé 31 dhjetor 2018, si dhe performancén financiare dhe rrjedhén
€ paras€ pér vitin e pérfunduar me kété daté, né pérputhje me bazén e pérgaditjes sipas
pérshkrimit né shénimin sqarues 2 dhe Ligjin Nr. 04.1-57 Pér liring o asociimit né organizatat
Jjo-qeveritare.

Baza pér opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Nderkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona nén kéto standarde jané t& sqaruara mé tutje né seksionin e kétij raporti,
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Organizata né
pérputhje me Bordin e Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Kontabilist Profesionist, Kodi i
Etikés pér Kontabilistét Profesionist (Kodi BSNEP) dhe me kérkesat etike t& cilat jané relevante pér
auditimin tong& t& pasqyrave financiare né Kosové dhe ne kemi pérmbushur edhe pérgjegjésité tona
tjera financiare né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé qé evidenca e auditimit g€ ne kemi
mbledhur &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Theksimi i ¢éshtjes - Bazat e Kontabilitetit dhe kufizimi mbi shpérndarjen

Ne térheqim vémendjen né shénimin 2 té pasqyrave financiare, q& pérshkruan bazén e kontabilitetit.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur me qéllim t€ raportimit né Zyrén e 0JQ-ve né Kosové dhe tek
donatorét e Organizatés. Si rezultat, pasqyrat financiare mund t€ mos jené té pérshtatshme pér ndonjé
qéllim tjetér. Raporti yné &shté i dedikuar vetém per Organizatén, Zyrén e OJQ-ve né Kosové dhe
donatorét e Organizatés, dhe nuk duhet t'u shpérndahet paléve tjera pérveg Organizatés, Zyrés s¢ 0JQ-
ve né Kosové dhe donatoréve té Organizatés. Opinioni yné nuk &shté i modifikuar né lidhje me kété
¢Eshtje.

Deloitte i referchet njé ose mé shumé Deloitte Touche Tohmatsu Limited, njé kompani private né Mbretériné e Bashkuar e kufizuar me garanci dhe
rjetin e saj t€ firmave anétare, secila prej t& cilave éshté njé entitet ligjérisht i ndaré dhe i pavarur. Ju lutemi shihni http://www.deloitte.com/ pér njé
pérshkrim t€ hollésishém t& strukturés ligjore t& Deloitte Touche Tohmatsu Limited dhe firmave t& saj anétare.

Anétar i Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me geverisje pér pasqyrat financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& pasqyrave financiare né
pérputhje me bazén e kontabiltetit t& pérshkruar né Shénimin 2 dhe pér kontrollat e brendshme t& cilat
menaxhmenti i pércakton si t& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare t& cilat
nuk pérmbajné anomali materiale nga mashtrimet apo edhe gabimet.

Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér t& vlerésuar aftésing e
Organizatés pér t& vazhduar me tutje, duke shpalosur, nése e aplikueshme, ¢éshtje q& lidhen mé
vazhdimésing e biznesit dhe pérdorin parimin e vazhdimésisé sé biznesit, pérveg kur menaxhmenti ka
pér qéllim t& likuidojé Organizatén ose té ndérpresé operacionet, ose nuk ka ndonjé mundési tjetér
pérveg se t€ veprojé né kété menyré.

T& ngarkuarit me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar ta
Organizatés.

Deloitte i referohet njé ose mé shumé Deloitte Touche Tohmatsu Limited, njé kompani private né Mbretériné e Bashkuar e kufizuar me garanci dhe
mjetin e saj t€ firmave anétare, secila prej t& cilave &shté njé entitet ligjérisht i ndaré dhe i pavarur. Ju lutemi shihni hitp:/Awww.deloitte.com/ pér njé
pérshkrim t€ holi€sishém t€ strukturés ligjore t& Deloitte Touche Tohmatsu Limited dhe firmave & saj anétare.

Anétar i Deloitte Touche Tohmatsu Limited



Deloitte.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Qéllimi joné éshté¢ marrja e sigurisé s&é arsyeshme q€ pasqyrat financiare si terési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté si pasojé e mashtrimeve ashtu edhe e gabimeve dhe l&shimin e njé raporti t&
auditorit cili pérmban opinionin toné. Siguria e arsyeshme €shté njé nivel i larté i sigurisé, por nuk
&sht¢ garancion i asaj q& njé auditim i kryer ng pérputhje me SNA, do t& detektojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& lindin nga mashtrimet ose gabimet dhe
konsiderohen materiale nése individualisht, ose t& bashkuara, mund té pritet né ményré t& arsyeshme
q¢ t& ndikojné né vendimet ekonomike t& shfrytézuesve t& pasqyrave financiare, t& marra né bazé té
kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e auditimit n& p&rputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé riskun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, si pasojé
nga mashtrimet apo edhe si pasojé e gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedura t8
auditimit té cilat i pérgjigjen kétyre risqeve dhe marrim evidenca t& auditimit t& cilat jang té
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin ton&. Risku i mos-
zbulimit t& nj& anomalie materiale e cila rrjedhé nga mashtrimi &shté mé i madh sesa i atij q&
rrjedhé nga gabimi, pasi q&¢ mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime,
léshime t& qéllimshme, keqinterepretime, ose shkelje t& kontrollit t& brendshém.

® Marrim njé kuptim t& kontrollit t& bréndshém i cili &shté i réndésishmém pér auditimin né
ményré qe t& dizajnohen procedura t& auditimit t& cilat jang t& pérshtatshme pér rrethanat, por
jo pér gellim t& shprehjes s& njé opinioni lidhur me efikasitetin e kontrollit t& brendshém té
Organizatés.

¢ Vlersojmé pérshtatshmeriné e politikave t& pérdorura t& kontabilitetit dhe arsyeshmering e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosje t& ngjashme t& béra nga menaxhmenti.

® Bazuar né evidencén e siguruar, vendosim mbi pérshtatshméring e shfrytézimit t& parimit t&
vazhdimésisé s& biznesit dhe nése njé pasiguri materiale egziston né lidhje me ngjarjet ose
kushtet q¢ mund t& véné né dyshim aftésing e Organizatés pér t€ vazhduar me tutje. Nése ne
konkludojmé se njé pasiguri materiale egziston, Jemi t& detyruar t& térheqim vémendje né
raportin toné lidhur me kété shpalosje n& pasqyrat financiare, ose nése shpalosjet e tilla nuk
Jané t& duhurat, t& modifikohet opinioni jon&. Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencén
e auditimit t& mbledhur deri me datén e raportit financiar. Sidogofté, kushtet ose ngjarjet né
t& ardhmen, mund t& shkaktojng q& Organizata t& ndérprejé vijushméring e biznesit.

® Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pé€rdorura, dhe arsyeshméring e
vlerésimeve kontabél, dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

Ne komunikojmé me ata gé jané t& ngarkuar me qeverisjen, mes tjerash, fushéveprimin e planifikuar
dhe kohén e auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, duke pérfshiré ¢do mangési t&
réndésishme né kontrollet e brendshme té cilat i identifikojmé gjaté auditimit,
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IPKO Foundation
Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané né EURO)

Shénime
PASURITE
Pasurité afatgjata:
Prona, impiantet dhe pajisjet 4
Depozita t& afatizuara 6

Gjithsej pasurité afatgjata:

Pasurité afatshkurtra:

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 5
Parapagimet dhe té€ arkétueshmet tjera

Gjithsej pasurité afatshkurta

GJITHSEJ PASURITE

BALANCI I FONDIT DHE
DETYRIMET

Bilanci i Fondit

Teprica e akumuluar

Deficiti pér vitin

Gjithsej bilanci i fondit

Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 7
Deferred revenue 8

Gjithsej detyrimet afatshkurtra

GJITHSEJ BILANCI I FONDIT DHE
DETYRIMET

MEe 31 dhjetor

Mg¢é 31 dhjetor

2018 2017
38,361.79 9,621.74
1,900,000.00 2,100,000
1,938,361.79 2,109,621.74
336,279.09 255,454.65
3,285.39 3,346.75
339,564.48 258,801.40
2,277,926.27 2,368,423.14
2,359,637.79 2,531,900.31
(186,359.40) (172,262.52)
2,173,278.39 2,359,637.79
3,654.58 3,320.98
100,993.30 5,464.37
104,647.88 8,785.35
2,277,926.27 2,368,423.14

Kéto pasqyra financiare u autorizuan dhe u nénshkruan né emér t€ menaxhmentit me daté 26 mars

2019:

Arbresha Tuhina
Drejtoreshé e Financave dhe Administratés

Shénimet shpjeguese prej fages 9 deri né 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare




IPKO Foundation

Pasqyra e Tepricés ose Deficitit dhe t&é Ardhurave tjera Gjithépérfshirése pér vitin e

pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

(T€ gjitha shumat jané né EURQ)

Pér vitin e Pér vitin e

pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31

Shénime dhjetor 2018 dhjetor 2017

Fonde nga donacionet 9 126,189.52 48,750.59
TE hyrat nga interesi 10 46,334.64 50,104.68
Gjithsej Fonde 172,524.16 98,855.27
Shpenzime tjera operative 11 (236,835.43) (187,782.32)
Shpenzime t& stafit 12 (114,206.82) (80,644.34)
Shpenzime té zhvlerésimit 4 (7,841.31) (2,691.13)
Pérdorimi i Fondeve (358,883.56) (271,117.79)
Deficiti pér vitin (186,359.40) (172,262.52)
Té& hyrat tjera gjithépérfshirése - -
Gjithsej deficit pér vitin (186,359.40) (172,262.52)

Shénimet shpjeguese prej fages 9 deri né 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Pasqyra e Bilancit té Fondeve mé 31 dhjetor 2018

(TE gjitha shumat jané né EURO)

Gjendja mé 1 Janar 2017

Deficiti pér vitin

Te hyrat tjera gjithépérfshirése
Gjithsej deficiti pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor 2017

Deficiti pér vitin

Te hyrat tjera gjithépérfshirése
Gjithsej deficiti pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Teprica e Gjithsej
akumuluar

2,531,900.31 2,531,900.31
(172,262.52) (172,262.52)
(172,262.52) (172,262.52)
2,359,637.79 2,359,637.79
(186,359.40) (186,359.40)
(186,359.40) (186,359.40)
2,173,278.39 2,173,278.39

Shénimet shpjeguese prej fages 9 deri n€ 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




IPKO Foundation
Pasqyra e Rrjedhés sé€ Parasé pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

(T¢ gjitha shumat jané né EURO)

Pér vitin e Pér vitin e
Shénime  pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
Rrjedha e parasé nga aktivitetet
operative
Deficiti pér periudhén (186,359.40) (172,262.52)
Rregullime pér:
Zhvlerésim 4 7,841.31 2,691.13
T& hyrat nga interesi 10 (46,334.64) (50,104.68)
(224,852.73) (219,676.07)
Lévizja né kapitalin punues:
Rritja / (Zvogélimi) né parapagimet 61.36 (330.04)
Rritja / (Zvogglimi) né t€ hyrat e 8 95,528.93 i
shtyera
Rritja / (Zvogglimi) i detyrimeve 7 333.60 246.16
Interesi i pranuar 10 46,334.64 50,104.68
Para]a.neto e pérdorur ne aktivitetet (82,594.20) (169,655.27)
operative
Rrjedha e parasé nga aktivitetet
investuese
Blerja e veturés 4 (36,581.36) -
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet (36,581.36)
investuese i
Rrjedhat e parasé nga aktivitetet
financuese
Ndryshimet né depozita 6 200,000.00 200,000.00
Paraté neto e gjeneruar nga
aktivitetet financuese 200,000.00 =0l
ert.ja neto ne para dhe ekuivalentet 80,824.44 30,344.73
e saj
Iiara'gjel dhe ekuivalentét e saj né fillim 5 255 454,65 225,109.24
té vitit
Paraja dhe ekuivalentét e saj né 5 336,279.09 255,454.65

fund té vitit

Shénimet shpjeguese prej fages 9 deri né 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(1€ gjitha shumat jané né EURQ)

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

IPKO Foundation ("Organizata" ose "Fondacioni") éshté pasardhés i Institutit IPKO dhe &shté
organizaté jo-fitimprurése e themeluar né 15 shkurt t€ vitit 2000 né pérputhje me Administratén e
Pérkohshme t€ Kombeve té Bashkuara né Kosové (UNMIK)- Rregullorja Nr. 1999/22.

Organizata €shté themeluar pér t€ ndihmuar t€ sigurojé mjetet, njohurité dhe ambientin e nevojshme
pér Kosovén, q€ t€ marré pjes€ né shogérin€ globale t& informacionit. Organizata ofron shérbime té
internetit ("ISP") falas, pérmes bashképunétorit t& saj IPKO Net ("Associate"), pér njé numér té
organizatave jo-geveritare.

Mé 3 prill 2008, Asambleja e Pérgjithshme e Institutit IPKO ka ndryshuar misionin dhe géllim e
organizatés, nga njé ofrues t€ shérbimit té internetit t& liré né njé institucioni q& ofron bursa pér
studentét e kualifikuar né Kosové.

Mé€ 20 gershor 2008 Kuvendi i Pérgjithshém i Institutit IPKO ka vendosur unanimisht pér t&
ndryshuar emrin e Institutit né IPKO Foundation. Ky ndryshim i emrit éshté béré pér & reflektuar mé
miré ndryshimin n€ misionin e Fondacionit dhe nuk pérfshiné ndryshime né strukturén ligjore,
Fondacioni mbetet organizaté jo-fitimprurése.

MEe 31 dhjetor 2018, Organizata ka 23 punétor té rregullt (2017: 11 punétor t& rregullt).
2. DEKLARATA E PAJTUESHMERISE

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 04 / L-57 pér Liriné e
Asocimit n€ Organizatat Jogeveritare me qéllim t& raportimit né Zyrén e OJQ-ve.

T€ hyrat nga grantet njihen kur fitohen e jo kur jané pranohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin né
e jo kur paguhen.

Pérveg késaj, detyrimet e shtyra té€ granteve, parapagimet dhe detyrimet e tjera regjistrohen né bazé té
pérllogaritjes s€ kontabilitetit. Politikat e réndésishme t€ kontabilitetit jané pérshkruar mé poshtg.




IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané né EURQ)

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT

3.1 Bazat e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé t& kostos historike. Politikat kryesore kontabél jané

paraqitur mé poshté.

3.2 Valuta raportuese
Valuta raportuese ¢ Organizatés éshté Euro, qé éshté monedha ligjore né territorin e Kosovés

g€ nga 1 janari 2002.

3.3 Valutat tjera
Transaksionet n€ valuta t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit

né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet né valuta té huaja monetare konvertohen né
valutén funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Artikuj jo monetare gé jané
matur né terma t€ kostos historike né monedhé té& huaj nuk rivlerésohen.

34 Prona, impiantet dhe pajisjet

L Njohja dhe matja

Zgrat e pronave dhe pajisjeve vlerésohen me koston minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do
humbje nga zhvlerésimi. Kosto pérfshin shpenzime q& jané drejtpérdrejt té ngarkueshme pér
blerjen e asetit. Kur pjesé té njé elementi té aseteve té ndryshme afatgjata materiale kané
jetégjatési t€ dobishme t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra (pérbérésit madhor) t€ pronés,
impianteve dhe pajisjeve. Fitimet dhe humbjet nga shitja e pajisjeve jané t& pércaktohet duke
iu referuar vlerés kontabél dhe jané marré parasysh né pércaktimin e rezultatit operativ pér
periudhén.

ii. Kostot pasuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& ndonjé z&ri t& pronés, impianteve dhe pajisjeve éshté
njohur né vlerén kontabél t€ pasurisé pjesa e sé cilés zévendésohet nése éshté e mundur qé
pérfitimet e ardhshme ekonomike t& trupézuara pérbrenda pjesés do té rjedhin né Organizaté
dhe kostoja e saj mund t& matet me besueshméri. Kostot e mirémbajtjes sé€ pérditshme té
pronés, impianteve dhe pajisjeve jané njohur né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit t&
fondeve dhe t€ ardhurave tjera gjithépérfshirése kur kané ndodhur.

ii, Zhvierésimi

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit t& fondeve dhe t& ardhurave tjera
gjithépérfshirése mbi bazén e metodés lineare pérgjaté jetés sé& dobishme t& vlerdsuar t&
secilés pjesé t€ zérave té pronés dhe pajisjeve.

Pér shtesat, zhvlerésimi &éshté e ngarkuar nga muaji kur pasuria éshté véné né pérdorim,
ndérsa pér hegjet deri né muajin e hegjes.

Mé 31 dhjetor 2018 ME 31 dhjetor 2017

Pérmirésimet e ndértesave Gjaté periudhés sé& girasé ose -
t€ marra mé gira Jetés sé dobishme, cilado gé
éshté mé e shkurtér

Pajisjet 20% 20%

Vetura 20% 20%

10



IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(Té giitha shumat jané né EURQ) ) )
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.5 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné paraté né doré, depozitat e afatizuara né banka dhe
investimet afatshkurtra likuide me afat maturimi mé pak se tre muaj kur blihen, dhe jané
subjekt i njé rreziku mé t& vogél t& ndryshimeve né viers.

3.6 Té€ arkétueshmet tregtare dhe té tjera _
T& arkétueshmet tregtare paragiten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, mé pak pér lejimin pér borxhet e dyshimta.

3.7 Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

T€ pagueshmet tregtare dhe té pagueshmet tjera maten né kosto e cila &shté vlera e drejté e
shumés pér t'u paguar né t&é ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara pa marr€ parasysh
se a i jan€ faturuar Organizatés apo jo.

3.8 Grantet

Grantet nuk njihen derisa t& keté siguri t€ arsyeshme se Organizata do t& Jjeté né pérputhje me
kushtet e bashkéngjitura me to dhe se granti do t& merret.

Grantet geveritare njihen né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit t&¢ fondeve dhe té
ardhurave tjera gjithépérfshirése né baza sistematike gjaté periudhave né té cilat Organizata
njeh si shpenzime kostot ¢ lidhura, pér t€ cilat grantet kané pér qéllim pér t€ kompensuar, Né
ményré té veganté, grantet kusht primar i té cilave &shté se Organizatés i duhet t& blejé,
ndértojé ose té marré aktivet afatgjata njihen si t& ardhura t& shtyera né pasqyrén e pozicionit
financiar dhe transferohen né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit t& fondeve dhe té
ardhurave tjera gjithépérfshirése né baza sistematike dhe racionale gjaté jetés sé dobishme t&
pasurive té lidhura.

Grantet qé jané té arkétueshme si kompensim pér shpenzimet ose humbjet tashmé t& ndodhura
ose pér qéllim t&€ dhénies s& mbéshtetjes financiare té menj€hershme pér Organizatén e pa
shpenzime t& lidhura né té ardhshme njihen né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit té
fondeve dhe t& ardhurave tjera gjithépérfshirése né periudhén né té cilén ato béhen té
arkétueshme.

3.9 Rénia né vleré

Pasurité financiare Pasurité financiare t& cilat nuk mbahen me vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes vlerésohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka déshmi
objektive se &shté i zhvlerésuar. Njé€ pasuri financiare éshté i zhvlerésuar nése evidenca
objektive tregon se njé ngjarje q€ sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& pasurisé,
dhe qé rasti i humbjes ka njé ndikim negativ né flukset monetare té ardhshme té kétij aktivi qé
mund t€ vlerésohen né ményré té besueshme.

Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé pasuri financiare e matur me koston e amortizuar
€shté llogaritur si diferenca midis vlerés sé tij kontab&l dhe vlerés aktuale t& flukseve
monetare t€ ardhshme té skontuara me normén fillestare t& interesit efektiv té pasurisé.
Humbjet njihen né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit t& fondeve dhe t& ardhurave tjera
gjithépérfshirése dhe pasqyrohen né njé llogari provizioni pérkundrejt t€ arkétueshmeve.
Interesat mbi pasurité e zhvlerésuara vazhdojn€ té€ njihen népérmjet skontimeve t&
pandryshueshme. Kur njé ngjarje e mépasshme (p.sh. shlyerje nga debitori) shkakton shumén
e humbjes nga zhvlerésimi pér t& ulur, ulja e humbjes nga zhvlerésimi anulohet népérmjet
pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit t& fondeve dhe t& ardhurave tjera gjithépérfshirése.
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IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané né EURQ)

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.10 Interesi

T& hyrat dhe shpenzimet e interesit njihen né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit té fondeve
dhe t€ ardhurave tjera gjithépérfshirése duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Norma e
interesit efektiv €shté norma qé& skonton pagesat e vlerésuara té parave né t& ardhmen dhe
arkétimet pérgjaté jetés s€ pasuris¢ ose detyrimit financiar (ose, kur &shté e pérshtatshme, njé
periudh€ mé t€ shkurtér) deri né vlerén kontabél té pasurisé ose detyrimit financiar. Norma
efektive e interesit &shté krijuar né njohjen parésore té pasurisé dhe detyrimit financiare dhe
nuk &shté rishikuar mé pas.

Kalkulimi i normés efektive t& interesit pérfshin té gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose kostot
e transaksioneve t€ pranuara dhe zbritjet ose premité q& jané pjesé integrale ¢ normés efektive
t€ interesit. Kostot e transaksioneve pérfshiné kosto shtesé té lidhura drejtpérdrejt me blerjen,
emetimin ose shlyerjen e nj€ pasurie apo detyrimi financiar.

Té hyrat dhe shpenzimet e interesit té paragitura né pasqyrén e burimeve dhe shfrytézimit té
fondeve dhe t&€ ardhurave tjera gjithépérfshirése pérfshijné interesin né pasuri dhe detyrime
financiare me koston e amortizuar mbi bazén e normés efektive té& interesit

3.11  Pérfitimet e punétoreve
Organizata nuk bén asnjé€ provizion pér dhe nuk ka asnjé obligim pér pensionet e punonjésve
mbi dhe pértej kontributeve t€ paguara né Trustin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés.

3.12 Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérveg nése
mundésia e rrjedhés sé mjeteve qé trupézojné pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé pasuri
kontingjente nuk njihet né pasqyrat financiare por shpaloset kur hyrja e pérfitimeve
ekonomike €shté e mundshme.

Njé provizion njihet nése Kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i
njé ngjarjeje t€ kaluar, éshté e mundshme qé njé dalje e mjeteve q& trupézojné pérfitime
ekonomike do t€ kérkohet pér t€ shlyer detyrimin dhe mund t& béhet njé vlerésim i besueshém
i shumés sé& obligimit.

3.13 Tatimi ne fitim

Sipas Ligjit nr. 05/L-029 mbi Tatimin né Korporata, si Fondacion jo-fitimprurés me status t&
pérfituesit publik, [PKO Foundation &shté e pérjashtuar nga tatimi né t€ hyra. Njé organizaté
jo-qeveritare e regjistruar né Kosové mund té aplikojé pér status té pérfituesit publik dhe
pérjashtimit nga tatimi mbi t€ hyrat. Fondi ka marré kété status né dhjetor t& vitit 2001.

3.14 Instrumentet financiare jo-derivative

Vlera e drejté, e cila éshté e pércaktuar pér qéllime t& shpalosjes, llogaritet né bazé té vlerés
aktuale t€ principalit dhe monetare t€ interesit flukseve t& ardhshme monetare, t& zbritur me
normeén etregut t€ interesit n€ datén e raportimit,
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha shumat jané né EURO)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.15 Gjykimet kritike dhe burimet kyge té pasigurisé sé vierésuar

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon q€ menaxhmenti t& b&j gjykime, vlerésime dhe
supozime t€ cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave té& raportuara té
aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga kéto vler&sime.

Vlerésimet dhe supozimet shqyrtohen né baza t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né perfudhat e ardhshme
nése ato ndikohen. Vler&simi ky¢ i pérdorur nga Fondacioni &shté zhvlerésimi i llogaritur pér
pajisje (shénimi 4 dhe shénimi 3.4).
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IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané né EURO)

5, PARAJA Ni ARKE DHE NE BANKE

ME 31 dhjetor 2018

Mé 31 dhjetor 2017

Para ne banké 336,278.19 255,454.52
Para né arké 0.9 0.13
Gijithsej 336,279.09 255,454.65

6. DEPOZITAT E AFATIZUARA

Fondacioni IPKO ka njé depozité me afat né njé banké lokale. Depozitat e afatizuara jané njé
depozité me afat trevjecar né shumén prej 1,900,000 EUR me normé interesi prej 2.25%.
Afati i depozités me afat maturimi dyvjegar né shumén EUR 200,000 e cila ka maturuar gjaté

vitit 2018.

T LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

Llogarit € e pagueshme tregtare dhe té

Gjithsej

8. TE HYRAT E SHTYRA

Té& hyrat e shtyra pér donacionin nga
Minsitria e Punéve t€ Jashtme e Norvegjisé

Té€ hyrat e shtyra pé€r donacionet nga
organizatat e huaja

Té€ hyrat e shtyra pér donacionet nga OJQ
vendore dhe t& huaja

Té€ hyrat e shtyra pér donacionet nga
Ministrité
T& hyrat e shtyra (vetura)

Gjithsej

MEé 31 dhjetor 2018

3,654.58

MEe 31 dhjetor 2017

3,320.98

3,654.58

3,320.98

MEé 31 dhjetor 2018

36,342.94

19,151.50

24,095.73

17,500.00
3,903.13

ME 31 dhjetor 2017

5,464.37

100,993.30

5,464.37
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IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

(T¢ gjitha shumat jané né EURO)

9, FONDE NGA DONATORET

Fondi nga Ministria e Jashtme Norvegjeze
Fondet nga OJQ-t& lokale dhe
ndérkombétare

Fondet nga Organizatat Ndérkombétare
Fondet nga UNDP

Fondet nga komunat

Fonde tjera

Donacioni - Vetura

Gjithsej

Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31
Dhjetor 2018 Dhjetor 2017
11,504.90 -
83,574.27 31,349.33
23,570.86 7,286.32
5,000.00 4,795.00

= 3,360.00

978.27 398.7
1,561.24 1,561.24
126,189.52 48,750.59

Té€ hyrat nga donacioni i automjetit lidhen me pjesén e t& hyrave té shtyra qé njihet si e hyre.
E hyra nga donacioni i automjeteve pér vitin éshté e barabarté me shpenzimin e zhvlerésimit
né lidhje me pjesén e dhuruar té kostos sé automjeteve.

10. TE HYRA NGA INTERESI

Té€ hyrat nga interesi nga depozitat

Gjithsej

Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31
Dhjetor 2018 Dhjetor 2017
46,334.64 50,104.68
46,334.64 50,104.68
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IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané né EURQ)

11. SHPENZIME TJERA OPERATIVE

Shpenzimet késhilluese, ligjore dhe té
auditimit

Shpenzimet ¢ udhétimit dhe argétimit
Sponzorizimet

Shpenzimet pér material printues
Shpenzimet e girasé

Shpenzimet e pérfagésimit
Shpenzimet e marketingut dhe reklamave
Furnizimet pér zyré

Shpenzimet e mirémbajtjes
Shpenzimet e telekomunikimit
Shpenzimet e stafit

Shérbimet komunale

Blerje e pajisjeve t€ vogla
Shpenzimet e veturés

Té tjera

Gjithsej

12. SHPENZIME TE STAFIT

Pagat bruto
Kontributi pensional
Gjithsej

Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31
Dhjetor 2018 Dhjetor 2017
49,442 .35 39,639.06
48,200.84 43,308.80
42,099.04 51,706.36
22,156.22 8,161.39
16,968.12 8,992.51
15,912.87 10,645.93
15,318.98 11,117.75
8,779.74 3,013.81
2,207.00 340.3
1,919.70 1,254.50
1,590.81 1,068.26
1,006.66 674.92
623.30 -

523.11 1,474.23
10,086.69 6,384.50
236,835.43 187,782.32
Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31
Dhjetor 2018 Dhjetor 2017
108,721.46 76,978.69
5,485.36 3,665.65
114,206.82 80,644.34
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IPKO Foundation

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(T¢ gjitha shumat jané né EURQ)

13. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR

Risku i kredisé

Menaxhmenti ka politika mbi menaxhimin e kredisé dhe ekspozimi ndaj rrezikut t¢ kredisé qé
t€ monitorohet né ményré t€ vazhdueshme.

N€ datén e raportimit, ekspozimi ndaj rrezikut t€ kredisé &shté i pérfaqésuar nga paraja dhe
depozitat me afat. Nuk &shté dhéné ndonjé rénie né vleré pér kéto ekspozime, pasi
menaxhmenti nuk beson se do t& pésojé ndonjé humbje. Paraja depozitat mbahen né banka
brenda Kosovés.

Ekspozimi maksimal ndaj riskut t€ kredisé éshté pérfaqésuar nga shuma bartése e ¢do pasurie
financiar n€ pasqyrén e pozicionit financiar.

Risku i normave té interesit

NE menaxhimin e rrezikut t&€ normés sé interesit, Organizata ka pér qéllim t& zvogglojé
ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Organizatés né afat mé t& gjaté. Organizata i
vendos depozitat kryesore t€ saj né depozitat afatgjata me norma fikse té& interesit, pér té
minimizuar ndikimin e ndryshimeve t& normés sé interesit.

Risku i menaxhimit té likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku qé Fondacioni nuk do t€ jeté né gjendje t&é pé&rmbushé
detyrimet € saj financiare né€ kohén e duhur. Qasja e Organizatés pér menaxhimin e likuiditetit
€shté té€ sigurojé, sa mé shumé té jeté e mundur, qé ajo vazhdimisht do té keté likuiditet t&
mjaftueshém pér t€ pérmbushur detyrimet, nén kushte normale dhe t& stresuara, pa pésuar
humbje t& papranueshme apo pa rrezikuar démtimin e reputacionit t& Fondacionit.

Zakonisht, Organizata siguron se ajo ka para t€ mjaftueshme né kérkesat e saj pér té
pérmbushur shpenzimet e pritura operative pér njé periudhé prej 60 ditésh, pérfshiré edhe
pé€rmbushjen e detyrimeve financiare; kjo pérjashton ndikimin e mundshém té rrethanave
ekstreme q&€ nuk mund t& parashikohet né ményré t& arsyeshme, té tilla si fatkeqésité natyrore.

Analiza e ndjeshmérisé

NE menaxhimin e normés s€ interesit dhe riskut valutor, Fondacioni pérpiget qé t& zvogélojé
ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet t¢ Fondacionit. Megjithaté, né afat mé t& gjaté,
ndryshime e pérhershme né kurset e kémbimit t€ valutave te huaja dhe interesit mund t& keté
nj€ ndikim né tepricé /deficit. M& 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017, njé ndryshim né
vlerén e euros kundrejt valutave t€ tjera t& huaja nuk do t& ndikonte né gjendjen e Organizatés
pér shkak se nuk ka mbajtur shuma né monedhé té huaj. Eshté vlerésuar gjithashtu se njé
ndryshim né normat e interesit nuk do t& ndikojé né fitimin ose humbjen pér shkak té
mungesés s€ instrumenteve me normé variabél e skontuar me vlerén e drejté.
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Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané né EURO)

14. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Njé palé éshté e lidhur me nj€ entitet n€se, drejtpérdrejt ose térthorazi pérmes njé ose mé
shumé ndérmjetésve, pala kontrollon, ose €shté nén kontroll t€ pérbashkét me njésing
ekonomike, palét kané njé interes né€ njésiné ekonomike qé i jep influence t&€ réndésishme mbi
entitet, pala ka kontroll t€ pérbashkét mbi njésin€ ekonomike, pala éshté njé pjes€marrje ose
pala éshté njé anétar i personelit drejtues kryesor t€ njésis€ ekonomike ose t€ kompanis€
mémé té tij.

Kompensimet totale t€ paguara pér anétar t€ bordit t€ organizatés jané:

Pér vitin e pérfunduar Pér vitin e pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2018 mé 31 Dhjetor 2017

Pagesa konsulence 26,337.90 31,528.71
Shpenzimet e udhétimit 7,240.42 6,671.68
Akomodimi 1,330.59 880.00
Paga ditore ( per diem) 707.54 -
Gjithsej 35,616.45 39,080.39

15. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

Zotimet
MEé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017, Organizata kishte zotimet € méposhtme ndaj girave.

Zotimet e qirasé operative:

Pér vitin e Pér vitin e

pérfunduar pérfunduar

mé 31 mé 31

Dhjetor Dhjetor

2018 2017

Jo mé voné se 1 vit 15,828.00 7,912.00
Mé voné se 1 vit dhe jo mé shumé se 5 vite 15,828.00 -
ME voné se 5 vite -
31,656.00 7,912.00

Kontigjencat

MEé 31 dhjetor 2018, nuk ka raste ligjore t& inicuara nga pal€ t€ treta ndaj Organizatés dhe
Organizata nuk ka inicuar ndonjé rast ligjor ndaj paléve t€ treta.

16. NGJARJET PASUESE

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés s€ raportimit g€ do t€ kérkonin ndryshime apo
shpalosje né pasqyrat financiare.
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